
B. O. 9el E.—Num. 200 21 agosto 1981 19267

procederá a expedir las correspondientes certificaciones de des­
pacho a los efectos de cancelación de las licencias de impor­
tación temporal.

Lo que comunico a V.; I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de julio de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 11 de 

abril de 1981). el Director general de Exportación, Juan María 
Arenas Uria.

Ilmo. Sr. Director general dé Exportación.

18892 ORDEN de 1 de julio de 1981 por la que se con­
cede a «Astilleros del Cantábrico y de Riera, So­
ciedad Anónima», de Gijón, autorización global pa­
ra la importación temporal de materiales para la 
construcción de dos buques atuneros congeladores 
para Méjico.

Ilmo. Sr : «Astilleros del Cantábrico y de Riera, S. A.-, de 
Gijón, solicita de este Ministerio la concesión de una autoriza­
ción global para la importación temporal de materiales para la 
construcción en sus astilleros de dos buques atuneros congela­
dores para Méjico.

Resultando que la autorización global solicitada se estima 
beneficiosa para el interesado como conveniente para la eco­
nomía nacional;

Considerando que se han cumplido todos los trámites y re­
quisitos que estipula la Orden ministerial de 7 de diciembre de 
1973, por la que se aprobó el procedimiento para efectuar las 
importaciones temporales de los materiales y elementos incorpo­
rados a los buques de exportación,

Este Ministerio, de conformidad con lo' informado y propues­
to por la Dirección General de Exportación, ha tenido a bien 
disponer:

Primero.—Se concede a «Astilleros del Cantábrico y de Rie­
ra, S. A.», de Gijón. autorización global para la importación 
tempor~! de materiales y elementos a utilizar en la construc­
ción en sus astilleros de dos buques atuneros congeladores 
(construcciones números 146 y 146) para los que tienen conce­
didas las licencias de exportación números 5.567.089 y 5.587.090.

Segundo.-*-El importe total de materiales que podrán ser 
importados al amparo de la presente Orden ministerial, no 
podrá exceder del 10,90 por 100 del valor de cada buque.

Tercero.—El plazo de validez de esta autorización se enten­
derá fijado en la fecha de terminación total de los buques a que 
la misma se refiere.

Cuarto.—Verificada la reexportación, la Aduana de salida 
procederé a expedir las correspondientes certificaciones de des­
pacho a los efectos de cancelación de las licencias de impor­
tación temporal.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I, muchos años.
Madrid, 1 de julio de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 11 de 

abril de 1981), el Director general de Exportación, Juan María 
Arenas Uria.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

18893 ORDEN de 1 de julio de 1981 por la que se con­
cede a «Astilleros Españoles, S. A.», de Madrid, 
autorización global para la importación temporal 
de materiales para las construcciones de cinco bu­
ques para Liberia.

Ilmo. Sr.: «Astilleros Españoles, S. A.», de Madrid, solicita 
de este Ministerio la concesión de una autorización global para 
importación temporal de materiales para las construcciones de 
cinco buques para Liberia;

Resultando que la autorización global solicitada se estima 
beneficiosa para el interesado como conveniente para la econo­
mía nacional;

Considerando que se han cumplido todos los trámites y re­
quisitos que estipula la Orden ministerial de 7 de diciembre 
de 1973, por la que se aprobó el procedimiento para efectuar 
las importaciones temporales de los materiales y elementos in­
corporados a los buques de exportación,

Este Ministerio, de conformidad con lo informado y propues­
to por la Dirección General de Exportación, ha tenido a bien 
disponer:

Primero.—Se concede a «Astilleros Españoles, S. A.» de Ma­
drid, autorización global para la importación temporal de ma­
teriales y elementos a utilizar en la construcción en sus asti­
lleros de cinco buques (construcciones números 257, 258. 259, 
260 y 261), para el que tiene concedida las licencias do expor­
tación números 5.844.374 , 5.315.595 . 5.315.594 , 5.644.371 y 5.644.370.

Segundo. —El importe total de materiales que podrán ser im­
portados al amparo de la presente Orden ministerial, no po­
drán exceder del 8,7? por 10Q para el buque comprendido en la 
licencia de exportación número 5.644.374; del 13,68 por loo para 
el buque comprendido en la licencia de exportación número

5.315.595; del 13,43 por 100 para el buque comprendido en la 
licencia de exportación número 5.315.594 y del 13,29 por 100 
para los buques comprendidos en las licencias de exportación 
números 5.644.371 y 370.

Tercero.—El plazo de validez de esta autorización se enten­
derá fijado en la fecha de terminación total del buque ,a que 
la misma se refiere.

Cuarto.—Verificada la reexportación, la Aduana de salida 
procederá a expedir las correspondientes certificaciones de des­
pacho a los efectos de cancelación de las licencias de impor­
tación temporal..

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de julio de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 11 de 

abril de 1981), el Director general de Exportación, Juan María 
Arenas Uria.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

18894 ORDEN de 2 de julio de 1981 por la que se trans­
fiere el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo concedido a la firma «Carlos y Javier de 
Terry, S. L.», por Ordenes de 2 de mayo de 1977 
y 21 de enero de 1980 para la importación de al­
coholes etílico vínicos y alcoholes rectificados y la 
exportación de vinos y licores a favor de la nueva 
Empresa «Carlos y Javier de Terry, S. A.», conti­
nuadora de la primera.

Ilmo. Sr.: La firma «Carlos y Javier de Terry, S. L.», conce­
sionaria del- régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
por Ordenes ministeriales de 2 de mayo de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 17 de junio) y 21 de enero de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» de 18 de febrero) para la importación de 
alcoholes etílico vínicos y alcoholes rectificados y la exportación 
de vinos, mistelas, bebidas amisteladas y brandies y bebidas 
derivadas de alcoholes naturales, excepto brandies, solicita la 
transferencia de dicha concesión a la núeva Empresa «Carlos 
y Javier de Terry, S. A.», continuadora de la'primera,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de' Exportación, ha resuelto:

Primero.—Transferir el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo concedido a «Carlos y Javier de Terry, S. L.», 
con domicilio en Puerto de Santa María, por Ordenes minis­
teriales de 2 de mayo de 1B77 («Boletín Oficial del Estado» 
de 17 de junio) y 21 de enero de 1980 («Boletín Oficial de! Es­
tado» de 16 de febrero), a favor de «Carlos y Javier de Ten-y, 
Sociedad Anónima».

Segundo.—Se mantienen en toda su integridad los restantes 
extremos de las Ordenes ministerialfes de 2 de mayo de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 17 de junio) y 21 de enero 
de 1980 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de febrero), que 
ahora se modifican.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de julio de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 11 de 

abril de 1981), el Director general de Exportación, Juan María 
Arenas Uria.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

18895 ORDEN de 3 de julio de 1981 por la que se pro­
rroga el periodo de vigencia del régimen de trá­
fico de perfeccionamiento activo a la firma «Elec­
trotécnica F. de Roda, S. A.».

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la firma «Electrotécnica F. de Roda, So­
ciedad Anónima», en solicitud de que le sea prorrogado el 
periodo de vigencia del régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo que le fue autorizado por Orden ministerial de 29 de 
julio de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de octubre 
de 1975), y ampliaciones posteriores,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 1981, el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo, autorizado a la firma «Elec­
trotécnica F. de Roda, S. A.», por Orden ministerial de 29 de 
julio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de octubre), 
para la importación de diversas piezas terminadas y la expor­
tación de interruptores diferenciales, y ampliaciones posteriores.

Quedan incluidos en los beneficios de esta concesión que se 
prorroga 106 envíos con destino a territorios fuera del área 
aduanera nacional.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V, I.- muchos años.
Madrid, 3 de julio de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 11 de 

abril de 1981), el Director general de Exportación, Juan María 
Arenas Uria.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación. '


